[image: image1.jpg]

администрация МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ                                        СОСНОВОБОРСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ  ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

КОМИТЕТ ФИНАНСОВ

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от  07.02.2017  N 8-р
Об утверждении Порядка проведения

 Комитетом финансов анализа осуществления
главными администраторами средств местного

бюджета внутреннего финансового контроля и

внутреннего финансового аудита

В соответствии с  частью 4 статьи 157 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пункта  3.6 Положения о Комитете финансов администрации муниципального образования Сосновоборский городской округ Ленинградской области, утвержденного решением совета депутатов муниципального образования Сосновоборский городской округ Ленинградской области от 25.04.2006 № 75 (с последними изменениями от 25.01.2017 № 8):
1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения Комитетом финансов анализа осуществления главными администраторами средств  бюджета Сосновоборского городского округа внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита.
2. Начальнику сектора финансового контроля комитета финансов Л. Л. Сидоренко довести данное распоряжение до главных распорядителей средств.

3. Настоящее распоряжение вступает в силу с момента подписания.

4. Контроль за выполнением распоряжения возложить на начальника сектора финансового контроля.

Заместитель главы администрации,

председатель комитета финансов                                                О.Г. Козловская
Исп. Л. Л. Сидоренко
Тел.  (81369) 2-36-30
Утвержден
распоряжением Комитета финансов

Сосновоборского городского округа                                                                                             от  07.02.2017 №   8-р

Порядок  проведения анализа осуществления главными администраторами бюджетных средств бюджета Сосновоборского городского округа внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита
1. Настоящий Порядок разработан в целях обеспечения реализации полномочий, определенных  частью 4 статьи 157 Бюджетного кодекса Российской Федерации, и устанавливает правила проведения Комитетом финансов Сосновоборского городского округа, анализа осуществления главными распорядителями средств бюджета Сосновоборского городского округа, главными администраторами источников финансового дефицита бюджета Сосновоборского городского округа (далее - главные администраторы бюджетных средств бюджета Сосновоборского городского округа) внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита.
2. Анализ осуществления главными администраторами бюджетных средств бюджета Сосновоборского городского округа внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита (далее Анализ) организуется и проводится в соответствии с законодательством Российской Федерации, нормативными актами администрации Сосновоборского городского округа.
3. Целью Анализа является оценка систем внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита, осуществляемого главными администраторами бюджетных средств бюджета Сосновоборского городского округа.
4. Анализ проводится сектором финансового контроля Комитета финансов.
5. Анализ проводится посредством изучения документов и информации, представленной главными администраторами бюджетных средств бюджета Сосновоборского городского округа.
6. Порядок и сроки представления главными администраторами бюджетных средств бюджета Сосновоборского городского округа необходимых для анализа документов и информации устанавливается распоряжением Комитета финансов.
7. При проведении анализа исследуется:
7.1. Осуществление главными администраторами бюджетных средств местного бюджета внутреннего финансового контроля, направленного:

     - на соблюдение правовых актов главного администратора бюджета средств местного бюджета, регулирующих составление и исполнение местного бюджета, составление бюджетной отчетности и ведение бюджетного учета, включая порядок ведения учетной политики (далее – внутренние стандарты);
              - на подготовку и организацию мер по повышению экономности и результативности исполнения         бюджетных средств.

   7.2   Осуществление главными администраторами средств местного бюджета на основе     функциональной независимости внутреннего финансового аудита в целях:
     - оценки надежности внутреннего финансового контроля  и подготовки рекомендаций по повышению его эффективности;

- подтверждение достоверности бюджетной отчетности и соответствия порядка ведения бюджетного учета методологий и стандартам бюджетного учета, установленным Министерством финансов Российской Федерации;
- подготовки предложений о повышении экономности и результативности использования средств местного бюджета.

         8. Анализ проводится в течение 40 рабочих дней с момента представления главными   администраторами средств местного бюджета необходимых для анализа документов и информации.

9.  Сектор финансового контроля Комитета финансов  готовит отчет о результатах анализа за соответствующий год и представляет его для согласования председателю Комитета финансов  в срок до 01 мая текущего года.
          10.  В случае выявления недостатков по результатам анализа, готовятся и направляются главным распорядителям средств местного бюджета заключения (рекомендации) по организации внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита в течение 5 рабочих дней, с даты согласования председателем Комитета финансов  указанного отчета.